\

MEDERLANDSE - e
CENEALCGISCHE VERENIGING .o

S mAREWL - : \
6 {ARS Prl } i gbo RF‘
: \
\

K\xb\)
gjﬁ\enum _/ A' kme\R(\kUUVK‘s \J 5‘/
-~ . /
b/’ 5 \4 -)/ merlee < u%b
\(_‘)’ U P V\J N
feqm()\\—c , HGILUO ) _\\/;S/\&Rkhc\d\')oﬁﬂ
' [ / ‘og\/\cﬁmut
5 A v, / L‘ o .
TONMETL W
B / /z<er<4°0*
cAsrle—Um Lo j( |>
“ BDCese
TN T lntc‘k-\%t /iu_}‘b\) _
neemskerlc o ?

[ 3 \ ]
. L ( // KROOME NLE ‘ T
» - e ST\ a . WORKYER' ! A
S Jrg.s= ) el e
wyl o / \.\rT‘/, . 7\—“\.\‘v/'
Nr. 14

S



Januari 1.992 6e jaargang nre 2
Aan de leden

In veel opzichten zijn we een bevoorrechte redaktie. Niet alleen
hebben we een prettig werkend team, ook uw reakties op de vragen
en uw ingezonden artikelen maken dat het werken aan het af-
delingsblad soepel verloopt. We rekenen dan ook dit jaar op veel
commentaar en verhalen uwerzijds.

De behuizing in "De Hoornse Vaart" is voor de vereniging in
gunstige zin gewijzigd.

De bibliotheek is verhuisd naar de "bar"-ruimte (die tijdens de
lezingen nu alleen voor de vereniging in gebruik is) evenals de
presentietafel en de INFO-tafeltjes.

In de grote zaal zijn enkele TL-lampen aangebracht, zodat de
kaartenbakken goed te raadplegen zijn.

Door deze uitbreiding kunt u ruimer zitten en heeft u meer
bewegingsvrijheid, zodat het, zoals we ervaren hebben '"prettiger
toeven" is.

Namens alle bestuursleden wens ik u allen in genealogisch opzicht
en op het gebied van de gezondheid een ‘'goed'" 1992 toe.

Anne de Reus-Vredenburg.

Overleden

Ons bereikte het droevige bericht van het overlijden van twee
oud-bestuursleden van onze afdeling, de heer R. Dojes en de heer
H.J. Schoonderwoerd.

De heer R. Dojes, Commandeurslaan 5 te Heiloo was bestuurslid van
onze afdeling van 1978 tot 1988. De heer H.J. Schoonderwoerd,
Chopinstraat 6 te Castricum, was onlangs nog aktief bij de
opening van de festiviteiten rond het 25-jarig bestaan van de
mede door hem opgerichte afd. Den Helder.

Hun beider activiteiten, de heer Schoonderwoerd als voorzitter-
oprichter in 1965 en de heer Dojes als afgevaardigde hebben ieder
op hun wijze op onze afdeling hun stempel gedrukt.



30
JAARPROGRAMMA

Alle bijeenkomsten worden gehouden in het restaurant van het
sportcomplex "De Hoornse Vaart", Hertog Aalbrechtweg 4, vlak

achter het station Alkmaar Noord. De avonden beginnen om 20.00
uur.

Op al deze avonden zijn wij bereid van 19.00 - 20.00 uur aan de
INFO-tafelt jes vragen te beantwoorden over uw familie—
onderzoek en informatie te geven over de vereniging. Verder kunt
U in de bibliotheek snuffelen en boeken ruilen.

Maandag 27 januari 1992:

Lezing door de heer H.J.M.Kaptein uit Heiloo over

“Het Schermereiland”, een zeevarend plattelandsgebied

van 1950 - 1800.

Tijdens het eerste deel van de lezing wordt de eco-

nomische ontwikkeling behandeld. Gedwongen door de

voortgaande bodemdaling schakelden de bewoners van
akkerbouw over op veeteelt. Doordat zij zich gingen
toeleggen op zuivel en vis ontstonden handel en bin-
nenvaart. Geteisterd door rampen verkozen Schermer-—
eilanders het ruime sop boven het ploeteren op hun
sompige stukjes grond. Vanaf de 16e eeuw werd de zee-
vaart voor de Schermereilanders de allesbepalende vorm
van bestaan.

Het tweede deel gaat dieper in op een aspect van de

zeevaart, nl de haringvisserij. Deze vorm van zee-—

visserij vormde met name voor de Rijp "eene princi-
peale goudmijne". Toen omstreeks 1650 de bloeiperiode
van de Hollandse haringvisserij haar hoogtepunt had

bereikt, bezat de Rijp een haringvloot van 70 a 80

buizen. Dit betekent dat in die tijd ca. 15 procent

van alle Hollandse haringschepen vanuit de Rijp werden
gefinancierd. De lezing wordt verluchtigd met dia's.
Schrikkeldag zaterdag 29 februari 1992 van 14.= - 17.= uur.
“Alles... behalve Alkmaar". Een extra contactdag met
de nadruk op andere provincies. Zij, die hun voorou-
ders niet In de omgeving zoeken, krijgen nu de kans
met lotgenoten gegevens uit te wisselen en contacten
te leggen. Bent U gespecialiseerd in een bepaald ge-
bied en heeft u materiaal daarover ter inzage, dan
kunt u contact opnemen met Mevr.W.J.Hermanus-Schipper

telefoon 072-154716. Het zwembad is normaal open. U

kunt de sportieve helft van uw familie meenemen voor

een frisse duik !
Donderdag 5 maart 1992: Jaarvergadering en Contactavond.

Vanavond is er weer gelegenheid voor 10 minuten

praat jes.

Op de agenda komen de volgende punten aan de orde:
Jaarverslag secretaris/Activiteitenplan 1992/93
Jaarverslag penningmeester/Begroting 1992
Bevinding van de kascommissie & Benoeming kascom.
Benoeming bestuursleden, aftredend & herkiesbaar:

H WM



R}

H.Zelleren
5. Rondvraag.
Maandag 27 april 1992: Mevr. Bolten, medewerkster op het
Ri jksarchief in Haarlem.
Donderdag -} september 1992:
Maandag 26 oktober 1992:

BESTUURSNIEUWS

Hulp in of aan Naarden:

Ook in 1992 heeft de NGV door de snelle groei behoefte aan veel
en verschillende medewerkers. Daarom vragen wij de bestaande
helpers (m/v) hun werk voort te zetten en anderen om te proberen

eens in de maand hulp te verlenen op een zaterdag of woensdag in
Naarden.

Voor degenen die op zaterdag een keer mee willen om te helpen,
de chauffeurs vertrekken weer om 9.30 uur des morgens vanaf de
Amstelstraat 18 in de Oudorperpolder op de le en 3e zaterdagen
van de maand, dus op:

4 en 18 januari ; op 1 en 15 februari ; 7 en 21 maart

4 en 18 april en 2 en 16 mei 1992.

Op de 2e en 4e woensdag van de maand wordt er in Naarden
gesorteerd en ingevoegd. Wie daaraan wil meedoen, kan helpen van
10 tot 15 uur op 8 en 22 januari ; 12 en 16 februari ;

11 en 25 maart ; op 8 en 22 april en 13 en 27 mei 1992.

Hierbij geldt: reiskosten worden vergoed. Heeft u vragen belt u
dan even 072-123029: Jos Kaldenbach. hoofd knipseldienst.

Kwartierstaten Nieuws.

De herdrukken van deel 1 en 2 zijn gearriveerd. Personen die
d.m.v. een briefkaart of brief gereserveerd hebben worden
vriendelijk verzocht geld over te maken. Zodra het geld in ons
bezit is, zal de bestelling toegestuurd worden. De boeken kun-
nen ook afgehaald worden tegen contante betaling op de afde-
lingsavonden of op Wipmolen 10, OQudorp.

Afgehaald kost een boek f 17,50

Toezending kost incl. porto f 22.,50.

Bankrekening 42.47.51.763 t.n.v. NGV.afd. Hollands
Noorderkwartier, Amrobank Uitgeest (girobank 8238).

Met vermelding deel 1 of deel 2 en uw naam en adress
Momenteel kunnen er geen nieuwe kwartierstaten meer toegevoegd
worden aan deel 3. Mensen die nog bezig zijn met hun kwartier-
staat en die deze nog willen inleveren, komen in het vierde of
eventueel viifde deel. Voor bewerking van die delen zullen meer
medewerkers gevraagd worden, zodat de huidige werkgroep wat
ontlast kan worden. In ieder geval hopen we deel 3 het

komende voorjaar gereed te hebben. U kunt alvast d.m.v. een



32
briefkaart bij bovenstaand adres een reservering maken voor
deel 3. Een aantal mensen heeft dit reeds gedaan. Verder kun-
nen wij U verklappen, dat op de landelijke contactdagen steeds
een grote interesse is voor de 2 verschenen kwartierstaten—
boeken van H.N.K.

Bibliotheeknieuws.

Voor de bibliotheek is er nu, als aanvulling op de boekenlijst,
een overzicht gemaakt van namen, plaatsen en onderwerpen . Ook is
er een register op onderwerpen verschenen van ons
afdelingsblad betreffende de nummers 1 t/m 13.
Beide alfabetische lijsten zijn voor f 1,= te koop op de af-
delingsbi jeenkomsten.
De beide registers werden gemaakt door Mevr.de Reus-Vredenburg
Voor de mensen die al een boekenlijst hebben, zijn de registers
dus los te koop. In het vervolg zullen de nieuwe boekenlijsten
echter aangevuld worden met deze 2 registers en dan voor de prijs
van f 2,50 verkocht worden.
Nu nog even de nieuwe aanwinsten:
nr. 385 Bossche Archieven -~ overzicht R.A. en G.A.
‘s-Hertogenbosch. geschenk: W.Hermanus
(a4 map, blauwe rug).
nr. 386 Algemeen Belang St .Maarten - overzicht van de
raadsbesluiten van St.Maarten sept.1946-aug.
1989, geschenk hr.Krijgsman.(blauw/zwart).

nr. 387 Contactdienst Betuwe — april 1991, (groene map)
ledenservice afd. Betuwe NGV.
nr. 388 Kwartierstatenboek Amsterdam, afd.Amsterdam e.o.

deel 2, verkregen door ruil met kwartierst.deel 2
HNK. (oranje/rood, met ‘'Amsterdammertje’ op de
voorkant.

nr. 389 + Staatsalmanak deel 1975. Rijksambtenaren v.h.
Koninkri jk der Nederlanden, geschenk hr.J.P.Geus,
op aanvraag te leen.

nr. 390 Schagen -het voormalige kasteel-. Geschenk van de
Gemeente Schagen.(beige A5 met prent v.h.kasteel)
nr. 391 Bergen. Boekenlijst van de hr.Min, prive-bezit,

_ ter inzage op afspraak bij hem thuis.

nr. 392 + Hutgeest, de uitgaven van de ver. Oud-Uitgeest.
ruilabonnement vanaf deel 2. 1990. op aanvraag
te leen.

nr. 393 + Chronyke, uitg. v.d. Oudheidkundige Ver. Graft-—
de Rijp. ruilabon. vanaf febr.1991. op aanvraag
te leen.

nr. 394 + Magazine Prov. Nrd Holland, tijdschrift mei 1990

nr. 395 + Ach Lieve Tijd. Alkmaar nr 1, tijdschrift.

nr. 396 Verzamelmap Zeeland. geschenk hr.Zellerer., A4
wit.
nr. 397 Verzamelmap gegevens Emigranten o.a. geschenk

hr. Suyk, A4 lichtblauw.
nr. 398 + Veluwse Geslachten 1985 t/m 1988, bruikleen van
Mevr. van Delden (op aanvraag)



33

nr. 399 Kalkovens in Alkmaar en omgeving 1254 - 1815.
afkomstig uit Stadsarchief Alkmaar. requesten
deel 2. geschonken en geschreven door C.Neef,

oranje A4, witte ringband.

nr. 400 Nieuwsbrief R.A. Noord-Holland.

nr. 401 + Het Veneetsche Eyland te Alkmaar, deel 1, gege-

vens uit verzamelingen G.A. Alkmaar, geschreven
en geschonken door C. Neef (oranje, witte
ringband) op aanvraag.

nr. 402 + Het Veneetsche Eyland. deel 2. (zie deel 1).

nr. 403 + De Kakelepost, orgaan v.d. Historische Ver.
Schagen, 7 delen van sept.1988 - juni 1991.
op aanvraag.

nr. 404 + Texel. orgaan v.d. Hist.Ver. Texel. geschenk
en op aanvraag te leen.

nr. 405 + Schagen, enkele thema + nummers v.d. Hist.Ver.
Schagen. geschenk. titels: Cornelis Bok (1777-
1836), Bouwhistorie Schagen, Maatsch. voor
Weldadigheid Schagen, Werkgroep Genealogie,
(Polderpraat, Balgzand en Zijp.)

Verder ontvingen we voor de bibliotheek de genealogien:

nr. 81 Kruyenaar ~ aankoop v.d. afdeling. beige A4

nr. 82 Legerstee —- geschenk van de hr.Legerstee te Bergen
dik donkerbl. met gouden letters.

nr. 83 Leek - een aanzet van de hr. Leek.

nr. 84 Leeghwater - geschenk oranje map (in zwarte dikke
map)

nr. 85 Koning - geschenk (in zwarte dikke map)

nr. 86 Ten Napel — "Niet allemaal klompen uit een stam."

dik donkerrood,geschenk hr. D.ten
Napel, Heerhugowaard

nr. 87 Schrijver - de eerste krant van de familie Schriijver
geschenk: hr. Schrijver.

nr. 88 Van Leeuwen — Van Graas. geschenk: fam Van Graas
(ringband, wit wapen op voorkant)

nr. 89 Holsmuller - Alkmaarse familie. Alkm.Cahiers, deel 2
(klein grijs met waagtoren) geschenk
W.Hermanus.

Contactdienst
Een eerste resultaat.....

En wat voor resultaat! Sinds 10 oktober j.l. ligt op elke

bi jeenkomst van onze afdeling een boek voor u ter inzage met mae
liefst 30.000 records. Vele leden uit het hele land heb-ben in ¢
periode maart-juli 1991 30.000 familienamen met bii-

behorende plaatsnamen en tijdvakken ten behoeve van de con-
tactdienst aangeleverd.

HOE TE HANDELEN?
U kunt in het boek de naam opzoeken waarnaar u onderzoek doet.
U kunt aan de plaatsnamen en de jaartallen zien of u over de-



34
zelfde gegevens beschikt als de persoon met het lidnummer aan
het einde van de regel. Zo niet dan kunt u in de ledenlijst,
die ook op tafel ligt de naam en het adres van het betreffende
1id opzoeken. (Indien er *CD* inplaats van een lidnummer is
vermeld, kunt u alleen schriftelijk - en vergeet de postzegel
voor antwoord niet - een verzoek indienen bij de Contactdienst,
Postbus 19114, 3501 DC Utrecht. Zij zullen u dan de
naam en het adres laten weten.)

HOE NEEMT U CONTACT OP?

Voor beide partijen is het het handigst dit schriftelijk te
doen. U kunt duidelijk aangeven naar welke gegevens u op zoek
bent en u stelt de ander dan in de gelegenheid rustig op de
tijd die hem/haar uitkomt de gegevens op te zoeken. Verwacht
u veel, stuurt u dan voldoende postzegels mee!!!!

OP NAAR DE 100.000.....

Degenen die hun gegevens hebben aangeleverd zullen nieuwsgierig
zijn naar het resultaat. Zij kunnen nu zelf controleren of

hun gegevens naar wens in het boek zijn opgenomen. Ontdekt U een
fout of denkt u dat u inmiddels over meer gegevens beschikt, neem
dan weer een invul-formulier mee. Als u de gegevens verbeterd
hebt of weer nieuwe gevonden heeft, stuur dit naar Mevr.lLange
(adres hieronder) of naar het secretariaat Mevr. de Reus. Ook
hopen we dat leden die nog niet hebben ingezonden, bij het zien
van het boek, zo enthousiast worden

dat zij hun gegevens beschikbaar stellen. Voor de computer-
bezitters onder u:; u kunt al uw gegevens kwijt op een floppy
door gebruik te maken van (de vernieuwde versie van) het
programma GCI. Deze kunt u evenals de invul-formulieren op de
contactavonden verkrijgen. Het computerprogramma kost f 2,50

de formulieren zijn gratis. Zij, die om verschillende redenen

de contactavonden niet (kunnen) bezoeken en toch willen weten of
hun familienaam in de eerste records voorkomt., kunnen dit
schriftelijk aanvragen, echter alleen bij onze contact
dienst-coordinator.

Mevr. T. Lange-van der Meulen, Helmkade 30, 1901 BM Castricum.

Nationale Archiefdag.

Op 12 oktober j.1. tijdens de Nationale Archiefdag heeft U
misschien ook een kijkje genomen in het Gemeentearchief aan de
Oudegracht in Alkmaar. Onze afdelingsvertegenwoordigsters zaten
die dag pontificaal in de kamer van de adjunct archivaris. Zij
zaten daar met boekwerken en naslagwerken van de N.G.V. voor
elggn leden voor de mensen die nog nooit van de N.G.V. gehoord
hadden.

Veel mensen trokken aan de tafel voorbij en het was druk met

het beantwoorden van vragen.

De conclusie die we tijdens het drankje na afloop konden trekken
was dan ook: Een geslaagde dag voor het Gemeente-—

archief, maar ook voor onze afdeling.

We bedanken vanaf deze plaats de staf van het archief nogmaals
hartelijk voor de geboden mogelijkheid.



35

DOOR ONZE LEZERS INGEZONDEN

Spellingsproblemen? Hoezo?
Ingezonden door M.Luken

Op 2-5-1874 wordt in de Zijpe het huwelijk voltrokken tussen

Jan Castricum en Stijntje Sluys. In hiervan opgemaakte akte

komt de volgende alinea voor:

"Door de comparant is daarna onder eede verklaard dat ziin

moeder Vrouwtje Dirkzon ook wel genoemd en geschreven werd
Vronika Dirkszon, waaraan is toe te schrijven dat de door hem
overlegde acten niet overeenstemmen. Door de comparante is

daarna onder eede verklaard dat alhoewel zij volgens hare
geboorteacte is genaamd Sluys, altijd gewoon is te schrijven
sluis, dat de toenaam harer moeder dan eens werd geschreven Kooi-
man en dan weder Kooyman: dat haren vader later is gehuwd geweest
met Guurtje Telleman en dat de naam harer moeder bij

aangifte van overlijden van haren vader foutief is opgegeven".

De voogd van de bruid is oom Cornelis Sluis en als getuige treedt
broer Hendrik Sluis op. Guurtje Telleman blijkt een dochter van
Gerrit Telman.

Deze akte kwam ik tegen toen ik op zoek was naar mijn eigen
voorouders.
Marry Luken geboren Sluis... of?

M.Luken

Heerhugowaard

Hier een bericht van ROBO BBS.
Ingezonden door J.R. Poot

Ik heb een BBS (Bulletin Board System = prikbord) opgestart met
als hoofdthema "Genealogie". Als u een computer en een modem
heeft, kunt u dit BBS bellen en genealogische berichten en vragen
lezen en plaatsen. Zijn er antwoorden dan komen deze weer terug
en u kunt ze dan lezen. Tevens bestaat de mogeli jkheid om
programma'‘'s er af te halen of in te brengen.

Er zijn ook "Genealogische Berichten Gebieden" voor Belgié,
Duitsland (met als voertaal Duits) en Internationaal (= alle
Engels sprekende gebieden, voertaal Engels). De berichten worden
in de betreffende landen verspreid en kunnen ook in Nederland
opgevraagd worden.

Als genealogische programmatuur is o.a. aanwezig BRONSCAN. Dit is
een programma om in gemaakte klappers van b.v. D.T.B. boeken te
kijken of uw familienaam erin voorkomt.

STAMBRON is een programma om te klapperen. Als u dit reeds op uw
eigen computer doet, kunt u de gemaakte D.T.B. file's Uploaden en
wordt het verwerkt.

Als u niet in het bezit bent van een modem kunt u de gemaakte

file (in alle formaten) naar mij toesturen of ik kom deze bij u
ophalen.



36

In "Genealogische Database" kunt u in genealogién of kwar-
tierstaten de gegevens van uw familie opzoeken. U kunt ook die
van uzelf Uploaden, zodat andere genealogen van uw gegevens
gebruik kunnen maken.

Tenslotte wil ik u nog even vermelden dat er ook nog andere
programma's aanwezig zijn.

Heeft u zelf iets leuks dan mag u dit ook Uploaden. Deze
programma's moeten echter wel copy-right vrij zijn.
Genealogische vragen voor het BBS kunnen schriftelijk ingediend
worden (met antwoordpostzegel) bij:

J.R. Poot, Suzegroenewegstraat 5, 1827 LG Alkmaar.

Tel: 072 - 64 35 33 BBS-nummer, 24 uur beschikbaar (1200 en 2400
baud) .

Tel: 072 ~ 62 36 92 Voice (voor persoonlijk gesprek).

Hoe de huidige genealoog op een dwaalspoor gebracht kan worden,
STAM of RUS

Ingezonden door J.P. Geus

De familie Stam is enkele eeuwen in Koedijk woonachtig geweest.
Het was een uitgebreid en invloedrijk geslacht.

De familie Rus woonde eveneens al heel lang in Koedijk. Een deel
van deze familie was Doopsgezind en dat maakt het voor genealo-
gisch onderzoek alleen maar moeilijker. Als dan bovendien enkele
leden van de familie Rus zich Stam gaan noemen wordt het er niet
gemakkelijker op. Ik kreeg daarmee te maken bij mijn kwar-
tierstaat onderzoek.

Mijn voorouders Cornelis Pietersz en Grietje Pieters, beiden
wonende op het Noordeinde van Koedijk in de banne Oudkarspel,
trouwden op 14 maart 1706 in de gereformeerde kerk te Oudkarspel.
Kinderen uit dat huwelijk werden tussen 1707 en 1724 te Koedijk
gedoopt. De vader is dan Cornelis Pietersz Butter maar van de
moeder wordt geen familienaam genoemd. Die familienaam dacht ik
gevonden te hebben in een transportakte van 12 januari 1770
(0.R.6226,f01.28v) betreffende tien snees rietland gelegen in de
"Cleimeer", onder Koedijk.

Het rietland was eigendom geweest van de inmiddels overleden Jan
Pietersz Stam. De impost voor het begraven werd op 11 juli 1769
te Koedijk betaald "voor 't lijk van Jan Stam de Oude ongetrouwd
overleden op 't Noordeinde van Koedijk onder Oudcarspel, alhier
begraven".

Als zijn erfgenamen werden in de transportakte genocemd: Aafje.
Cornelis en Trijn Jans 1Jfs, kinderen van Maartje Pieters Stam,
een volle zuster van de erflater.

En Jan Cornelis Butter; Pieter Hanse gehuwd met Aafje Cornelis
Butter, Pieter Cornelis Butter, Maartje Cornelis Butter weduwe
van Claas de Geus en Sijimon de Groot gehuwd met Maartje Pieters
Hartog. als kinderen van Grietje Pieters Stam uit haar huwelijken
met Cornelis Pietersz Butter en Pieter Hartog.

Deze Grietje Pieters Stam was ook een volle zuster van de
erflater.



37

Uit deze akte kwam dus duidelijk naar voren dat Cornelis Pietersz
Butter destijds getrouwd was met Grietje Pieters STAM.

Verder onderzoek naar de familie Stam leverde echter niets op.
Een register van Collaterale Successie van Koedijk (Oud Archief
Koedijk Nr. 20d) gaf weer een andere kijk op dit duistere geval.
Aaf je Pieters Rus, de vrouw van IJff Bouwens, was op 16 november
1773 te Koedijk overleden (kinderloos). Bij haar testament dd. 9
september 1768 voor notaris Andries Bootsman te Alkmaar (Not.
701, akte 461) had zij tot haar erfgenamen bencemd:

Haar broer Jan Stam, haar zuster Trijntje Pieters Rus en de
kinderen van haar zuster Grietje Pieters Rus verwekt bij Cornelis
Pietersz Butter. Blijkens de aangifte voor de Coll. Succ. waren
haar erfgenamen: Haar zuster Trijntje Pieters Rus, de kinderen
van haar zuster Grietje Pieters Rus en de kinderen van haar
zuster Maartje Pieters Rus en Jan IJffsz.

Haar broer Jan Stam was inmiddels overleden. Zijn zusters waren
in 1770 aangeduid met de naam STAM, terwijl nu dezelfde personen
de achternaam RUS leken te voeren.

Uitgaande van de naam RUS werd de oplossing gevonden.

Pieter Arissen Rus woonde op het Noordeinde van Koedijk in de
banne Oudkarspel. Hij trouwde in de kerk te Koedijk op 2 februari
1687 als Pieter Arissen Rusi{ met Raynou Jans. Hun kinderen werden
te Koedijk gedoopt in de periode 1688-1700, waarbij als ouders
steeds Pieter Arissen en Raynou Jans werden genoemd. Bij de doop
van het laatste kind was Pieter Arissen reeds overleden en trad
als doopgetuige op Jacodb Janssen Stammes, die op 12 mei 1700 ook
het overlijden van "Pieter Aarts uit de banne van Outcarspel® had
aangegeven.

De naam Stammis wijst in de richting van die familie en uit het
doopboek van Koedijk blijkt inderdaad dat aldaar p 25 december
1661 gedoopt werd Reynouw, als kind van Jan Coirnelis Stammis en
Aaf Jacobsdr.

De in 1769 overleden Jan Stam de Oude was dan de op 24 juni 1696
te Koedijk gedoopte Jan, zoon van Pieter Arissen (Rus) en Reynouw
Jansdr (Stammis).Behalve de voornaam van zijn grootvader van
moederszijde voerde hij ook diens achternaam.

Z2ijn moeder, Reynouw Jans, ging een tweede huwelijk aan met
Adriaan Jansz Hoogeboom die bij testament van 4 dec. 1736 voor
notaris Jan van Twuyver te Zuid Scharwoude (not. 6578 RANH) tot
zijn enige erfgenamen benoemde Jan en Cornelis Pietersz Rus alias
Stam, kinderen van zijn overleden vrouw.

Jan en Cornelis bleven ongehuwd. Z2ij testeerden gezamenlijk. op
16 april 1753voor de Alkmaarse notaris Adriaan Bolten, als Jan en
Cornelis Pietersz Stam, volle broers. (not.arch.nr.573).

Het overlijden van Cornelis Pietersz Stam werd op 14 jan. 1756 te
Koedijk aangegeven door Jan Pietersz Stam.

Uit het vorenstaande blijkt dat sommige kinderen van Pieter Arisz
Rus en Reynouw Jansdr. Stammis zowel Rus als Stam werden genoemd.

Cap. a.d. IJssel, aug.1991 J.P. GEUS



38
“"Een kleine uitleg over het ontstaan van de Waalse Kerk."
Ingezonden door Th.W.Polet

Beste Mevr. de Reus,

Ti jdens mijn gesprek met U bleek dat de kwestie van de Waalse
Kerk U toch niet geheel duidelijk was. Ik heb u toen beloofd dat
eens kort uit de doeken te doen. Ik begrijp het allemaal best,
want in feite is de Waalse Kerk slechts een relict van een stukje
Nederlandse geschiedenis en wel uit de tijd van de
godsdiensthervorming in een land dat door zijn samenstelling van
de bevolking tweetaliq was.

Niet zo eenvoudig dus. We moeten in de geschiedenis duiken en dan
komen we verschillende maatschappelijke processen tegen.

Ik beperk me tot dat deel van West-Europa dat toen de Lage Landen
bi der Zee genocemd werd en daar betrek ik dan ook Frankrijk mee.
En om te beginnen als tijdsbepaling ca. 1400 en

als algemeen gedachtengoed de algemene in de Christelijke leer,
zoals gecanoniseerd door de Katholieke Kerk van Rome.

We zien dan omstreeks 1400 dat de Nederlandse gewesten van nu
zich ontwikkeld hebben tot min of meer zelfstandige landsdelen,
die onder landsheren {(graven, hertogen, etc.., een enkele prins-
bisschop) staan. )

Die gewesten stonden onder het oppergezag van de Duitse Keizer.
En dat Keizerrijk heette het "Heilige Roomse (=Romeinse) Rijk der
Duitse Natie". Een heel, heel vaag begrip.

Enkele gewesten behoorden daar niet bij, maar ook zo'n vaag
begrip hoorden bij Frankrijk en die door de Vliaamse Graaf
geregeerd werden. Er werd een Frans dialect gesproken.

Al die gewesten kwamen successievelijk (huwelijkspolitiek) onder
Bourgondische vorsten (hertogen). En die hertogen wilden daar een
staat van maken, wat nooit gelukt is.

Eigenlijk tot 1435 bestond Frankrijk niet. Er was daar een
honderd-jarige oorlog aan de gang met Engeland. En het bleek lang
onduidelijk wie de overhand zou krijgen, de in Engeland zittende

koningsfamilie of de het: zogenaamde Frankrijk verblijvende
koningsfamilie.

Gaan we nu schuiven met de datering en komen we dan ongeveer bij
1500-1550, dan zien we een andere ontwikkeling.

Dan zien we een als uit de as verrezen Frankrijk met de koning
aan het hoofd, die met recht autocratisch regeerde, oorlogen
voerde en aanspraken op andere gebiedsdelen maakte.

wWat dan nog maar het begin was.

Rond 1500 kwam een ander proces goed op dreef, de 'godsdienst-
hervorming" .Maar ook het middel om dit proces te keren, de
Contra-reformatie. De jaren 60 luidde een periode van godsdienst-
oorlogen in met name in de Nederlanden en Frankrijk.

Het succes begon met het optreden van de reformator Johannes

Calvijin. De godsdiensthervorming steunde van het begin af aan op
gedegen bijbelstudie.



39

Johannes Calvijn, een jurist, was daarbij de enige niet, maar wel
gebruikte hij de bijbel als richtssnoer voor het gehele
maatschappelijke leven. Als gelovigen dit als leidraad
aanvaardden. dan kon er letterlijk niets mis gaan in het
dagelijks leven en kwam Gods zegen vanzelf.

Johannes Calvijn en zijn voornaamste medestanders kwamen in de
stad Geneve terecht, die zij tot een centrum van het Protes-
tantisme maakten. Niet alleen van de godsdienst maar ook van hun
maatschappelijke opvattingen. De aldaar bestaande Universiteit
leidde geschoolde predikanten op die in groten getale naar de
Franstalige gebieden koerszetten.

Uiteraard dus ook naar de franstalige gebieden die onder
Nederlands bestuur dus onder de in Spanje zetelende Koning
Phillips II stonden. Grote groepen Nederlanders waren met die
kXoning niet zo bijster tevreden, dus hadden die zendelingen veel
succes.Wat elders niet gebeurde, gebeurde wel in de Nederlanden
en met name in de Franstalige zuidelijke, Waalse gewesten. In
1565 brak daar een reeks gewelddadigheden uit, die onder de naam
"Beeldenstorm" bekendheid verwierf.

Phillips II keerde geweld met geweld en hij zond de hertog van
Alva met Spaanse troepen. De afloop is bekend, heel de
Nederlanden stonden in brand.

De Noordelijke Nederlanden hadden met hun opstand succes en voor
de uit het zuiden komende vluchtelingen boden zij een veilige
wijkplaats. Uiteraard hadden de Franstaligen onder hen bijzonder
veel moeite met het voor hen moeilijke Nederlands. De Calvinisten
in Nederland kwamen hen een stuk tegemoet. Niet alleen werden
kerken beschikbaar gesteld, doch ook Franstalige predikanten.
Voorts konden' zij tweemaal per jaar hun eigen synodes houden.De
overheid heeft de "Walen" royaal gesteund. Niet alleen in de
zogenaamde le Refuge, doch ook toen de franse koning na ongeveer
1660 de Franse protestanten (aangeduid met Hugenoten) scherp ging
vervolgen. Pas de Franse Revolutie bracht godsdienstvrijheid
(1789).

Traditiegetrouw is de Waalse Kerk blijven bestaan. Tot de leden
behoren (uit eigen verkiezing) diegenen wier voorouders tot de
“Walen" of "Hugenoten" behoord hebben of zulks beweren. Daarop
wordt geen controle uitgecefend. Gepreekt wordt in het Frans en
er bestaan uiteraard cursussen in het Frangs. Uit eigen ervaring
moet ik zeggen dat de exegese wel eens een zwak punt voor de
leden kan vormen. De tijd is voorbij dat vrijwel voor 100% het
lidmaatschap van de Waalse Kerk voor de
maatschappelijk—-aanzienlijken is opengesteld.

De Waalse Kerk beschikt over een enorme bibliotheek (Bibliotheque
Wallonne), die opgeslagen is in het zogenaamde Waalse Weeshuis
(1'Hospice Wallon, Veluwelaan te Amsterdam). Telefonisch kan een
nadere afspraak worden gemaakt. In het kaartsysteem zijn de namen
van Walen en Hugenoten terug te vinden en dan wel in de juiste
franse spelling. De juiste spelling laat in de officiele doop- en
trouwboeken nog wel eens de wensen over.

De meeste werken in de Waalse Bibliotheek zijn van oudere datum,
doch men vindt er ook werken van recente datum, die dan via de
Universiteit van Rijsel (Lille) zijn verkregen of van een andere




40

bron. Geinteresseerden in deze materie kunnen om de Waalse
Bibliotheek moeilijk heen.

Voorts zal opvallen dat zeer vele Walen en Hugenoten in Engeland
terecht zijn gekomen, met name in Londen, Canterbury, Sandwich,
Norwich, etc. Ook in Engeland bestaat er over deze groepen een
uitgebreide literatuur.

Th.W.Polet.

Prins Hendrikstraat 60
1901 CD Castricum

tel. 02518-52104

"Wat oude kranten ons kunnen bieden"”
Ingezonden door H.J.Min
Bron : Alkmaarse Couranht, wvrijdag 26 juni 1891

Hoe het vroeger ging.
Bijdrage tot de geschiedenis van de bedijking der Schermeer.

Toen Alkmaar voornemens was de Schermeer te bedijken, riep het
daartoe de medewerking ook in van Hoorn.

De regeering dier stad, bedacht op haar belang, bedong voor het
geven harer toestemming en het bevorderen der verkriijiging van het
nodige octrooi, 8 kavels of 120 morgen land in de aanstaande
polder, en zij deed daar wel aan; maar bovendien ook bedacht op
het belang harer vroedschappen Albert Fransz. Sonk (toen schout),
Jacob Sijmonsz. Coning, Maerten Jansz Groot, Mr.Johan van Neck,
Claes Cornelisz. Veen, Cornelis Cornelisz. Keyser, Willem Claesz
Jager, Jan Allertsz.Lammerschaag en Mr.Johan van Foreest, 1 kavel
per hoofd voor 6 andere vroedschappen en 1 kavel voor een ieder
der secretarissen, alzoo voor de bijzondere belangen dezer
personen te zamen de kleinigheid van 26 kavels of 390 morgen
land. De bevoorrechten mochten deze hun toegezegde landerijen
niet verkoopen, aleer die hun na de voltooide bedijking zouden
2ijn toegeloot. Voorts moest de stad Hoorn steeds over 2 zetels
beschikken in het college van hoofd-ingelanden en over 1 in dat
der heemraden. Op dien voet werd den 27 november 1630 tusschen de
beide steden eene overeenkomst aangegaan.

Of ook andere steden hare medewerking aan Alkmaar verkocht
hebben, is mij niet bekend: alleen Hoorn is. nevens Alkmaar,
gedurende meer dan 2 eeuwen in het polderbestuur vertegenwoordigd
geweest. In het op 26 september 1631 door de Staten van Holland
verleend octrooi wordt wel gewag gemaakt van de 7 dagen bevorens
tusschen Alkmaar en de Uitwaterende Sluizen gesloten
overeenkomst., maar van geene andere:; en bestond er goede reden on
die met Hoorn niet openbaar te maken, er kon te eer van gezwegen
worden, wijl de Staten de bedijkers vrij lieten in de wijze van
samenstelling van het polderbestuur.

Bij de verloting van 6090 morgen, welke den 25 october 1635 op
het stadhuis van Alkmaar gehouden werd, viel ten deel aan
regeeringslieden van Hoorn:



41

Burgemeester Cornelis Cornelisz. Keyser 30 morgen

Jan Allertsz Lammerschaag 30 morgen
Jacob Symonsz. Coning 30 morgen
Willem Claesz Jager 15 morgen
Oud-burgemr . Jacob Josias Wijbo 30 morgen
mr. Johan van Neck 30 morgen
Maerten Jnsz Groot 30 morgen
Outger Jacobsz. (erven van ) 30 morgen
Pieter Dirksz Ben 15 morgen
Claes Willemsz. Crap 15 morgen
Simon Cornelisz. Huygen 15 morgen
Vroedschap Adriaan Tijsz. Fans 15 morgen
mr. Johan van Foreest 60 morgen
secretaris mr. Johan van Neck Jansz. 37 1/2 morgen
Jacob van der Beeke 15 morgen
schepen mr. Allert de Groot 45 morgen
dr. Nicolaes Carbasius 15 morgen
mr. Nanning Keyser 15 morgen
Albert jacobsz. Groes 15 morgen

: Alzoo te zamem 502 1/2 morgen
Aan de stad Hoorn werd toegeloot 75 morgen
(Purmerend 30, Monnickendam 60, Edam 75. Enkhuizen 90, Amsterdam
200 en Alkmaar 543 morgen)
Dus aan de regeringsleden en stad tezamen 577 1/2 morgen
tegen 390+120=510, die bedongen waren, of 67 1/2 morgen meer.
Onder de bovenstaande waren er dus enigen, die of voor het geheel
of voor een deel van het hun toegelote deelgenoten in de
onderneeming waren. De stad moest zich maar met 75 van de
bedongen 130 morgen vergenoegen, 45 opgeofferd worden om deze of
genen te bevredigen,die men niet buitenspel kon laten, b.v.
Wijbo, die pas in 1631 1id der vroedschap geworden, reeds in 1633
burgemeester wasgeweest. Veen en Sonk ontbreken op de 1lijst, die
niettemin 20 in plaats 17 namen telt; misschien dat Sonk, die tot
1631 schout bleef, de zaak niet met zijne ambtsbetrekking kon
overeenbrengen, tenzij hij anderen in zijne plaats heeft weten te
schuiven; en Jager komt er slechts voor zijn halve beding op
voor, zoodat het wel aan te nemen is, dat er na 1630 nog
onderlinge schikkingen tot verdeeling van den buitzijn gemaakt.
Het medegedeelde kan gevoegd worden bij de berichten over de
winstgevende baant jes en sinecures en contracten van
correspondentie, waarmede onze regenten onder de genoemd
republikeinschen regeringsvorm zich en hunne bloedverwanten
wisten te beoordelen.

C.W.B

Meer over de gronden in de Schermeer kunt u lezen in de "Kronyck
van Alcmaar" door C.van der Woude.
Dit hebben wij in de afdelingsbibliotheek.

H.J.Min
Koggedi jk 99
Bergen




42

Hele, halve en kwart kapitalisten in Noord-Holland
Ingezonden door J.Kaldenbach

Deze term uit de belastingaanslagen komt in het oud-archief van
veel gemeentes voor om de gegoedheid van eigenaren aan te geven.
O.a. de laatste spreker op onze afdelingsbijeenkomsten in 1991,
Willem van den Berg uit Utrecht, noemde ze tijdens 2zijn
uiteenzetting over het Kadaster van Alkmaar.

In het Rijksarchief Noord- Holland in Haarlem zijn daarnaast nog
meer bronnen te vinden om kadastrale gegevens uit de 1%e en 20e
eeuw te vinden. In de archieven van het Provinciaal Bestuur
bevinden zich tussen de Codedossiers bijvoorbeeld tientallen
dikke pakken met losse stukken, inhoudende een "Alfabetische
Lijst van alle polders in Noord-Holland met hun ingelanden die
meer dan 1 bunder bezaten". Daartussen vond ik o.a. de
Bergermeer, de Boekelermeer, de Boekelerpolder, de Bovenpolder
(in Egmond-Binnen), de Broek (in Uitgeest), de Broek op
langendijk en het Burger Nieuwland op Texel.

Van de meeste polders waren 2 overzichten te vinden: uit 1858 en
1932. Hieronder volgen de "hele en halve kapitalisten” van de
polder Heer Hugo Waard en de Huiswaarder—- en Oosterwezen-polder.

A: Bijlage Ged. Staten 30 Junij 1858 No. 4 HEER HUGO WAARD.

LA SRR RERRRRRRRRRRR Rl Rl R R Y R R R TR R

Achternamen Voorl. Aantal Bunders
Admiraal W 2-19-50
Agenant J 1-28-70
Agenant R 2-69-30
Akerlaken,Jhr.Mr. P 87-96-40
Akkerman B 40-33-50
Akkerman J 33-09-90
Alberts HH 1-62-90
Appeldoorn P 26-01-80
Bakker K 17-34~-70
Bakker P 1-47-60
Baltus T 27-30-80
Berkel, van H 13-38-15
Berkhout C 6-34-20
Bibo N 26-82-50
Binkhorst, Mr. B 17-89-60
Bleeker G 13-29-20
Bleeker M 34-30-30
Bleker & C.de Graaf G 26-56-60
Blom JMS 26-55-80
Blom K 12-53~-90
Blom Kz. P 21-60-50
Boekenstein A 12-51-50
Boer. de D 35-04-20
Boer, de JE 2-75-50



43

Boer. de J 29-20-20
Boer, de P 27-07-80
Boot JA 16-86-50
Boot KA 1-17-40
Borst M 32-60-30
Bos T 3-66-63
Broen AC 8-93-60
Brouwer C 1-36-50
Brouwer J 11-06-60
Busten C 2~78-20
Buure G 6-27-40
Buurman S 39-95-90
Bijvoet J 29-88-40
Bijvoet J 3-09-60
Commandeur J 4-35-30
Dam, van P 23-98-60
Danenberg P 1-67-83
Dekker A 27-10-70
Dekker 1 39-85-30
Deure, van der K 4-39-20
Diepen, van D 28-91-50
Dieu,Jhr. F.V. DC 13-43-40
Druyvestei jn FCW 26-35-30
Leij, van der

Drui jvesteijn AA 13-41-10
Eecen G 32-81-80
Gelder JK 40-30-40
Gereformeerde Kerk

van Oterleek 1-45-10
Geus.de & M. Spoor G 1-98-20
Geus, de J 4-35-90
Geus., de 1% 7-10-60
Glansdorp S 26-80-90
Goede, de D 25-91-20
Goot jes P 76-80-60
Govers C 28-16-50
Graaf & C.Bleker G 26-56-60
Gragt, van der o 4-47-70
Groningen J 2-21-70
Groot JB 44-89-50
Groot JH 61-30-70
Groot, de J 40-30-10
Groot, de J 7-97-20
Hartog H 2-26-50
Helder G 27-33-60
Helder J 18-53-60
Hemke B 19-50-70
Hemke G 42-27-50
Hille A 26-53-40
Hoek P 26-60-90
Hoek W 25-13-80
Hoff P 26-71-10
Hogendorp.Jhr.van W 28-45-70
Hoogzaat J 13-50-30



Hulst
Jongkind
Jongkind
Jongkind
Kieft

Klomp

Kok

Kok

Kok

Komen Kz.
Konijn

Kooi

Kooij

KooiJ

Kool

Koopman
Koorn

Koppen
Kramer

Kroon
Kuilboer
Lange, de
Leeuw, de
Leeuwen., Mr. van
Leij., van der
Druijvesteijn
Luken

Maas Geesteranus
Makkes
Meeuw, erven
Met

Met

Mienis
Nieuwboer
Paardebos
Paardebos
Paardebos
Paardebos
Paardebos
Pol

Pol, van der
Pool
Pluister

>

-

>

QLGP OQPOZE’UQO%UPPQ’UQO?&OZL«PL‘
[
(@]

1

§'—l'—123m>’0u0
[y

J

Provenhuis van Zessen

Punt

Quant

Quant Kz.
Romme 1

Ros
Schermer
Schilder Jz.
Schipper
Schipper
Schoen

J/s
A

A
JT

o-H0vHd

44

16-30-60
2-52-60
6-79-30
6-52-60
1-20-55

27-32-39
2-52-80
2-72-70
6-39-50
1-84-70
6-93-10

14-04-20

26-61-24
1-97-70

26-49-80

20-01-30

26-26-90

14-84-90

13-36-51
2-47-90
1-59-20

26-99-50

12-65-40

39-09-20

13-41-10
4-72-50
27-05-58
21-20-58
1-43-40
24-02-40
6-87-70
5-30-70
2-78-20
13-36~20
26-60-10
13-38-50
5-19-10
24-74-60
1-75-50
12-79-10
20-19-90
1-61-70
2-45-20
12-73-50
8-84-60
17-69-60
7-43-90
26-50-50
5-46-70
26-77-60
4-62-60
1-05-70
6-43-70



Schuit
Schuitemaker
Schout

Schouten

Slikker

Sloovis

Spaan

Spoor &G.de Geus
Stam
Swaag,F/G/E/K/J&
Tamis

Tesselaar c.s.
Visser Gz.
Voerman Sloovis
Smit

Sneeke.s

Spaan: Jr.

Stoop Pz.
Straten, van der
Strate., van der
Stromer

Tamis

Tuinman

Vader

Verschuir, Jhr.
Verschuir, Jhr.
Volkers

Volkers

Volkers

Weede, van
Winkel

Witte

Wonder Pz.
Wonder

Zomer

Zoonen, van

Zoet

Zuurbier

VEENHUIZEN
LA BB RS SRS
Beers

Beers

Blom

Blom Kz.
Bijvoet, wed.
Daanberg
Gribbeling
Grippeling
Groeneveld
Helder
Holthuizen
Kieft
Kluppel. Mr.

EQOOUW»AUAUOOTULUXURIMOOR KRG

oL »mog
~ N
@ 2}
[0} w}
a0

=

OOEXRUTLOG

Q’Ug&Q:ULALALAOLA’ULA

>

45

8-98-70
26-76-50
28-78-30

4-42-10
11-07-70
26-78-40

2-54-60

1-98-20

5-05-70
20-69-30

1-06-10

1-77-70
12-54-~-75
20-14-80
21-78-40

3-04-50

4-17~-10
10-90-65
12-60-65
27-11-50
26-35-80
26-13-60

5-50-40
31-43-30
13-43-40

6-75~-90
18-68-90

4-48-40

6-78-10

4-25-90

9-08-30
16-87-30

5-23-60

2-29-60
26-92-70

3-08-28

4-72-60
23-79-70

15-45-60
1-68-80
21-75-10
24-26-20
5-54-30
1-16-40
19-41-60
11-36-50
12-25-90
6-99-77
12-36-10
42-33-60
11-72-80



46

Laan P 2-28-40
Leij., van der

Druijvestel jn AA 12-37-60
Leijen K 1-07-80
Limmen \%) 2-77~-70
Messchaert F 6-01-80
Oudes J 16~-30-10
Plak H 1-56-20
Pool J 12-29-10
Salm J 2~-27~80
Spel T 3-45-90
Stoker J 4-26-20
Stroker J 1-13-20
Volkers M 3-43-90
Volkers P 1-65-80
Wit CA 1-71-80
OUDCARSPEL

tttftt**ti

Appel D 1-23-30
Bekker P 8-51-20
Berkhout C 6-28-70
Borst A 2-09-40
Couwenberg JS 4-26-70
Eecen G 2-76-70
Koorn c.s. D 7-66-10
Koorn M 8-60-10
Spaang Jr. J 2-53-20
Wit, de J 2-47-40
HARINGCARSPEL

ve e Yl v ok ke ok ok o W ok

Bruin J 1-22-40
Bruin P 6-74-50
Klaasen C 1-24-10
Men. gemeente van

Oude Niedorp 2-44-50
Winterberg ETS 2-13-80
Winterberg ETS &

Swaaz C 5-52-40
Wonder Pz. J 3-87-30
Wonder & C.Groot P 5-06-60

B:" LIJST VAN GRONDEIGENAREN VAN DE HUISWAARDER-

Weod v v vk ok v o o v e v e ok ke T ok vk sk T e ok ok ok ko T vk vk e ok o ok o o

EN OOSTERWEEZENPOLDER" van 1932 (136/4874)

voove v vk o e v ok vk vk i v ok i ko o ok kv ke ok ok o ok

ACHTERNAAM CPPERVLAK BIJZONDERHEDEN
Berkhouwer geb.
Borst, Wed. C 4.99.70 weilland

de Twentse



47

Schelpkalkbranderij -—-.52.—— weiland

de Staat/Waterstaat --.01.19 weiland
Staatsspoorwegen 3.82.57 weiland
Peereboom, P. --.01.50 huis en erf
Schagen, D. van -—.03.30 huis en erf
fa. Carel de Wild -—.46.12 huis en erf
Goedhart-Faus,wed.R.——.03.20 huis en erf
Conijn~van der

Drift,wed.A.J.T. 3.25.90 weiland
Aghina,Mej.A.C. 7.63.40 weilland
Jansen,B. -—.——.62 huis en erf
Hoogzaad, C. --.02.23 huis en erf
van der Ben, W. --.04.08 huis en erf
Koelemeij.R. --.01.99 huis en erf
Alkmaar/de Gemeente 13.90.06 weiland
Schot, G.C. --.01.01 huis en erf
Gerritsen, J.C.F. -—.02.95 huis en erf
Eecen,M.Jz. 1.93.60 weiland
Krol &Co --.38.36 opslag Kunstmesthandel erf

plaatsen en kantoor
Smorenberg-van

Kessel ,wed.C.J. -—.03.89 huis en erf
Bierdrager, J.Jz 4.58.~— weiland
Bakkum, W. --.01.21 huis en erf
Til, G. van -—.01.90 huis en erf
Swier, P. —.12.10 huis en erf
Pels, J. 7.93.64 weiland
Machielse, H. -—.02.62 huis en erf
Lek, K. 1.01.20 weiland
Witsen, G. --.03.52 huis en erf
Lek. mej.M. 1.88.30 weiland
Bos, K. 7.87.80 weiland
Molen, W. van der --.08.25 weilland
Visser, J. —.-=.74 huis en erf
Ringers N.V. 1.75.24 % H.A. fabrieksterrein

chocoladefabriek en erven,
rest weiland

Constant, J. --.01.34 huis en erf
Verhoeve, B.C. -—.02.73 huis en erf
Jansen, K.S. -—.--.83 huis en erf

Res, G.F. --.91.90 weiland
Wetsteijn, L.A. ) 1.99.50 tuingrond (% glascultuur)
Appelman,J. --.90.21 weiland
Huiberts, J.P. --.98.70 weilland

Ursem, D. cons 1.45.40 weiland

Winder, N. -——.-=.92 huis en erf
Westmeijer, P. --.01.54 huis en erf
Wijker, Joh. --.01.22 huis en erf

N.V. Vereenigde

Brandstoffenhandel --.38.48 terreinen en erf
van der Hilst, C. --.02.25 huis en erf
Ottink, P. --.03.~- huis en erf

Ben, W. van der cons--.01.22 huis en erf

Rezeliman, J.Pz. -—.02.26 huis en erf



48

Mul, W. --.01.60 huis en erf
Roemer, W. --.01.42 huis en erf
Godijn, H cons. -~-.01.44 huis en erf
Groot, Th.L. -—.01.49 huis en erf
Koster., G. --.03.83 huis en erf
Cabri, Wed.I.L. --.02.53 huis en erf

J.J. Bak & Co, NV. --.19.23 terreinen en erf
Kramer, P Cz. 5.84.20 weiland

Heep, J.C. --.05.76 huizen en erven

Daarnaast is in het archief van het Provinciaal Bestuur algemeen
van 1851-1923 een aparte inventaris "GRONDBELASTING" over
ongebouwde eigendommen in de hele provincie te vinden.

Om in deze archieven de weg te vinden is het vaak noodzakelijk te
weten, waar welke polders in de verschillende gemeentes lagen.
Een hulpmiddel hierbij is het "Jaarboekje van de provincie Noord-
Holland"”, o.a. in het Rijksarchief te vinden.

Jos Kaldenbach

OPMERKINGEN, VRAGEN EN ANTWOORDEN:
Ruud Kuntzel uit Barsingerhorn vraagt:

Alle gegevens over de naam HOEBE(N) tussen 1747 en 1877.

Ruud heeft verschillende takken ontdekt, waarvan hij vermoedt dat
die tot één stamvader zijn terug te leiden.

Tevens zoekt hij hulp bij het zoeken naar de nakomelingen van:

Jan Hoeben (109) geb. na 1782, landman, tr. (35) Aagje Kroonen
(110). Uit dit huwelijk:

1. Johannis Hoeben (111), geb. Bergen 25-4-1839.

2. Adriana Hoebe (112), geb. Bergen 7-11-1841.

Nicolaas Hoebe (90), geb. na 1847, smid, tr. (27) Geertruida
Beemsterboer (91), geb. na 1845. Uit dit huwelijk:

1. Nicolaas Hoebe (82), geb. Egmond a. Zee 1-4-1874.

2. Elisabeth Hoebe (79), Geb. Egmond a. Zee 4-3-1876.

3. Jacob Hoebe (80), geb. Egmond a. Zee 24-12-1878.

4. Petrus Hoebe (84), geb. Egmond a. Zee 4-10-1880.

En Ruud zit vast bij het onderzoek naar het voorgeslacht van:
Matthijs Hoeben (151)

tr. 1.(44) Lijsbeth Aalders (152)., tr. 2.(45) Anna Raats (133)
Uit het 1ste huwelijk:

1. Pieter Hoeben (148) geb./ged.(rk) Beemster vodor 8-11-1748.

2. Willem Hoebe (142), volgt Ila.

Uit het 2e huwelijk:

1. Elisabeth Maria Hoeben (150), geb./ged. (rk) Beemster voor 3-
3-1751.

2. Johannes Hoeben (149), geb./.ged. (rk) Beemster vdor 22-8-
1753.



49
En het voorgeslacht van :
Martinus Hoebe (71), smid, tr. (23) Jansje Zwagerman (72).
Uit dit huweli jk:

1.. Johannes Hoebe (14)., geb. Egmond a.Zee 3-12-1877.

2. Petronella Hoebe (87), geb. Egmond a. Zee 117-11-1884.

3. Petrus Hoebe (88), geb. Egmond a. Zee 4-1-1886.

4. Petrus Hoebe (89), geb. Egmond a. Zee 25-4-1887.

5. Cornelis Hoebe (85). geb. Egmond a. Zee 22-12-1890.
overl./begr. Egmond a. Zee 10-6-1974, tr. (33) Alida Buur
(107), geb. 21-7-1896, overl/begr. Egmond a. Zee
3-3-1981.

6. Willem Hoebe (12), geb. Egmond a. Zee 15-3-1892,

volgt IIb.

Reakties zenden aan Ruud Kuntzel, J.J. Wernerstraast 2, 1768 AW
Barsingerhorn.

HOFF, Hof en Blaauw........ ?

Wie heeft de namen "van 't Hoff (Hof)" en "Blaauw" in zijn/haar
kwartierstaat?

Gaarne berichten aan:
H.J.B. van 't Hoff
Waltastate 8, 7608 XL Almelo

Korver
Jan Blom uit Vlaardingen filosofeert over het volgende:

-Wanneer we nu lezen in '"De burgemeesters van Amsterdam” van De
Balbian Verster, dan zien we op pag. 51 het verhaal over de
beroemde dokter Nicolaes Tulp. Was diens moeder een "Corver"?
Daar staat dan Pieter Dirksz., koopman in lakenen (evenals de
Corver's (zie genealogie de Veer), op de Nieuwendijk, was in 1585
gehuwd met de goudsmidsdochter Gerritgen Dircksdr. Poelenburch
(dus Corver??). Inderdaad treffen we bij de Corver's te Alkmaar
behalve slagers, wijnkopers en zadelmakers ook goud- en zilver-
smeden aan. Evenals te Hoorn, waar mijn grootmoeder Neeltje
Korver werd geboren als kleindochter van Hendrik Korver., de
havenmeester in de dikke toren. die daar vlak bij woonde in de
2.g. "Bossu-huizen"

Wie kan een tipje van de sluier oplichten in verband met deze
Corver 's?

Uw reakties kunt u sturen aan Jan Blom, Hugo de Vriesstraat

46, 3132 TG Vlaardingen.



50
L.J.A. Stoop. Kromstraat 10, 6133 AB Sittard
zoekt de gegevens over de Stoop die in Alkmaar in de vroed-
schap gezeten heeft.

Gezocht de persoon die belangstelling heeft voor de aankoop van
enkele delen jaargangen van Gens Nostra.

(onze excuses het briefje met naam en adres is zoekgeraakt.
Inl. Mevr.Hermanus, Wipmolen 10, Alkmaar. tel.072-154716.

VAN DE REDAKTIE

Tijdens de lezing vagn Jos Kaldenbach over De Kolonie van
Weldadigheid op 6 mei 1.1. circuleerde onder de aanwezigen een
1ijst met namen van Alkmaarse weeskinderen die in de periode
1831-1836 naar de Kolonie werden gestuurd.

Voor alle afdelingsleden die niet aanwezig konden zijn publiceren
we deze lijst in zijn geheel.

Alkmaarse wezen naar de Kolonie van Weldadigheid

Archief Burgerweeshuis, inv. nr. 157 en

R.K.Armencomptoir, inv. 158

Deze weeskinderen zijn allen geboren te Alkmaar, tenzij anders
vermeld.

Amse, Maria; *15-3-1819, d.v. Cornelis Amse en Geertruida
Relie, ingek. 16-11-1826, n. kolonie 30-8-1832.
Bergen, Cornelis; *19-1-1822, z.v. Jacob Bergen en Grietje

Bakker, ingek. 3-5-1830, n. kolonie 1-8-1831.

Blank jr, Helena; *12-6-1825, d.v. Johanna Blank, ingek.
30-3-1832, n. kolonie 30-3-1832,ald.overl.
12-2-1835.

Blank, Cornelis; *11-8-1821, z.v. Pieter Blank en Maria
Schoken, ingek. 5-2-1830, n. kolonie 1-8-1831, ald.
overl.17-7-1839.

Boebes, Willem: *21-4-1821, z.v. Reinier Boebes en Cornelia
Frankenhout, ingek. 20-11-1832, n.kolonie 4-9-1840,
uitzet v. F. 30,- gekregen.

Boot, Klaas: * onbekend, ingek. 20-10-1836. z.v. RAafje
Boot, n.kolonie 27-10-1836.

Bouman, Johannes; *13-8-1825, z.v..,ingek.27-9-1833,
n.kolonie 1-3-1835, ald. overl.

Bouman, Dirk; *24-10-1823, =z.v.., ingek.27-9-1833,
n. kolonie en ald.overl.17-2-1835.
Craus, Ludovicus Philippus; *14-9-1820, z.v. Euphemia Craus,

ingek. 9-12-1826, n. kolonie 1-8-1831.



51

Deitenbach,Christina; *Leiden 25-10-1824, d.v. Johannes
Christoffel Deitenbach en Aafje Blas, ingek.
27-6-1828, n. kolonie 30-8-1832.

Doorn, Johannes Frederik, *21-12-1836, z.v. Trijntje Doorn,
ingek. 14-10-1836, n.kolonie 27-10-1836
Groen, Wijintje; *1-8-1817, d.v. Cornelis Groen en Antje

Olofsdr.. Ingek. 2-5-1827, n. kolonie 30-8-1832.
Helleman, Alexanderina; *17-112-1822, d.v. Hendrik Helleman en
Femmet je Bos, ingek.15-12-1832, n.kolonie 4-5-1833.
ald. overl. 10-6-1834.

Helleman, Margaretha; *10-10-1824, d.v.Hendrik Helleman en
Femmet je Bos, ingek. 15-12-8132, n. kolonie
4-5-1833, ald. overl. 26-2-1834.

Helleman, Hendrik; *11-~3-1826, z.v. Hendrik Helleman en
Femmet je Bos, ingek. 15-12-1832,n.kolonie 4-5-1833,
ald.over1.30-10-1833.

Justus, Catharina; *3-10-1815, d4.v. Joanna Justus, ingek.
8-4-1820, n. kolonie vertr. 1-8-1831, ontsl.
27-2-1834.

Kips, Christina; *17-2-1823, d.v. Hubertus Kips en Susanna
van Rijen, ingek. 10~-6-1831, n. kolonie 30-8-1832,
ald overl, 10-8-1834.

Kips, Christiaan; *7-4-1824, z.v. Hubertus Kips en Susanna
van Rijen,ingek. 10-6-1831,n.kolonie 30-8-1832,ald.
overl.14-7-1834.

Kips, Jan; *27-9-1821, z.v. Hubertus'Kips en Susanna van
Rijen, ingek.10-6-1831, n, Kolonie 30-8-1832.
Kips, Benjamin; *20-4-1820, z.v. Hubertus en Susanna van

Rijen,ingek. 10-6-1831, n. kolonie 30-8-1832.

Mosterd, Aaltje; *12-10-1817, d.v. Aaltje Mosterd, ingek.
30-1-1829, n.kolonie 30-8-1832.

Nauta, Abraham; *13-1-1820, z.v. Jean Louis Nauta en
Geertruida Warner,ingek. 7-11-1828. n.kolonie
30-8-1832, door familie overgen. 25-3-1836.

Nauta, Louis Thomas: *12-2-1817, z.v. Jean Louis Nauta en
Geertruida Warner, ingek. 7-11-1828, n. kolonie
30-8-1832, gereformeerd 17-4-1834, ontsl. 13-4-1835.

Pover, Pieter; *28-10-1828, z.v. Pieter Pover en Glasina
Beek,buiten huwelijk geb., ingek. 14-6-1833,
n.kolonie 2-4-1835 en ald.overl.

Prins, Jan; *11-3-1818, z.v. Pieter Prins en Johanna Maria
Bot,ingek.10-1-1823, n. kolonie 30-8-1832.

Rensen, Machteld;: *17-5-1820, d.v. Jacob Rensen en Aaltje
Veldman, ingek.28-2-1831, door omstandigheden n.
kolonie 20-4-1835, door familie weer overgenomen
28-11-1836.

Schuilenburg, Neeltje; *5-9-1823, d. v. D .irk Schuilenburg en
Trijntje Duits, ingek.4-5-1827, aanvank. uitbest.
bij Dirk Gorter aan de Omval voor F. 30,- per jr..
door omstandigheden naar de kolonie geraakt
30-8-1832, ald. overl. 17-2-1834. Zes kind.
Schuilenburg zijn uitbesteed.

Schut. Willem; *22-7-1818., z.v. Johannes en Barbara Weerts,

ingek. 12-3-1830, n. kolonie 30-8-1832.



Schut,

Smit,
Smit,

Smit,

Smit,

Starman,

Strijbes,

Strijbes,

Volkman,

Volkman,

52

Hugo Schipper, *20-10-1819.,z.v. Johannes Schut en
Barbara Weerts, ingek. 12-3-1830., n.kolonie
30-8-1832.

Willem; *12-7-1820, z.v. Gerrit Smit en Catharina de
Wit.ingek. 5-5-1826, n. kolonie 1-8-1831.

Guurt je; *30-1-1825,d.v. Urjert Smit en Trijntje
Kind,ingek. 5-5-1826, n. kolonie 1-8-1831.
Catharina; *26-11-1824, d.v. Christoffel Smit en
Wilhelmina Herbort, ingek. 28-2-1834, n. kolonie en
ald. overl. 28-11-1836.

Maria; *27-6-1821., d.v. Urjert Smit en Trijnt)je
Kind, ingek. 9-7-1830, n.kolonie 30-8-1832.
Hendrina Elisabeth Margaretha; *27-4-1821, d.v.
Thomas Casparus Starman en Sara Hendrika Roode,
ingek. 15-3-1833, n.kolonie, ald. overl. 15-11-1839.
Cornelis; *8-3-1822, z.v. Jacob Strijbes en Aafje
Elles, ingek. 2-3-1832, n. kolonie 30-8-1832, voor
prive-rekening aangenomen door D. Felder, voorheen
te Amsterdam, nu te Spaarndam 20-8-1834.

Gerrit; *25-8-1826, z.v. Jacob Strijbes en Aafje
Elles,ingek. 2-3-1832, n.kolonie 30-8-1832, ald.
overl.23-11-1833.

broer Hendrik *13-9-1824 was al 18-9-1832 voor
prive-rekening van D.Felder bij hem opgenomen.
Gerrit; *onbekend, waarschijnl. 8-10-1826, ingek.
30-6-1836, n.kolonie 27-10-1836.

Anna; *16-1-1825, d.v. Maartje Volkman, ingek.
30-6-1836, n. kolonie 27-10-1836.

EVENEMENTEN :

18 januari 1992 ZEELAND 25-jarig jubileum. Activiteiten

en jubileumboek, nadere
mededelingen volgen.

21 maart 1992 AMERSFOORT Midden-Nederland-dag, Onze

Lieve Vrouw ter Eem, fl. 6.—
p.p. overmaken op giro 35 16 77
t.n.v. Genealogische Contactdag
Midden-Nederliand te Hilversum,
met vermelding van de naam
(namen) en wel/geen lunch.
Lunch ter plaatse betalen.

27/28 maart 1992 DEN HAAG Centraal Bureau, Willem

Alexanderhof 22, boekenmarkt.

28 maart 1992 LEEUWARDEN Contactdag samen met Gen.
Wrk.Verb.
28/29 maart 1992 MILL Land van Cuyk en Ravenstein,

Genealogisch-historisch weekend
Inl. C. Verberk 08858~ 2622.



53

16 mei 1992 DORDRECHT Genealogische dag NGV.
Mededelingen volgen in Gens
Nostra.

19 sept, 1992 ACHTERHOEK 1e Lustrum, kwartierstatenboek.

26 sept. 1992 ZAANDAM le Lustrum en 4e NH-contactdag,
Sporthal.

1993! waarsch. 3 april. TIEL, Gelderse Contactdag

en 3e zaterdag van september ZEELAND.

verder: Laatste zaterdag van october BRABANT.

V.V.F., - onze Vlaamse collega’'s, vaak het laatste
week-end van April.

EXTRA MEDEDELING 111

Het gemeente archief van Klkmaar is wegens verhuizing
—. gesloten wanaf 13 januari tot 27 maart.

BESTUURSSAMENSTELLING

Het bestuur van de N,G,V. afd. "Hollands Noorderkwartier™
bestaat udt:

Voorzitter: J.J. Kaldenbach, Amstelstraat 18,

1823 EV Alkmaar, tel: 072-12 30 29.

Penningmeester: ¥, Zellerer, Geesterweg 35,

1911 HK Uitgeest, tel: 02513-1 27 56. Bankrekening:
Amrobank Uitgeest 42.47.51.763 tomev. de N G V. afd.
Hollands Noorderkwartier (girobank 8238)
Secretarssse: A.A. de Reus-Vredenburg, Frieseweg 12,
1823 CD Alkmaar, tel: 072-12 47 S5.

Bibliotheek: W.J.Hermanus-Schipper, Wipmolen 10,
1823 GB Alkmaar, tel: 072-15 47 16.

fiehes: A.P. Wester, Benedenweg 282,

1834 BD St.Pancras, tel: 072-62 34 29

H. Zonneveld-Aupers, Bovenweg 254,

1834 CR St, Pancras, tel: 072-64 19 48.

A. van Koersveld-Groenebeom, Breedelaan 57,

1851 MB Heiloo, tel: 072-33 42 10.



>4

Aalders....... 48 Brouwer. ...... 43
Aarts. . ....... 37 Bruin......... 46
Admiraal...... 42 Busten........ 43
Agenant....... 42 Butter........ 36, 37
Aghina........ 47 Buur.......... 49
AKerlaken. . ... 42 Buure......... 43
AKKerman. .. ... 42 Buurman. ...... 43
Alberts....... 42 Cabri......... 48
Alva. . ........ 39 Calvijn....... 38, 39
Amse.......... 50 carbasius..... 419
Appel......... 46 Castricum..... 35
Appeldoorn.... 42 Commandeur. ... 43
Appelman. ... .. 47 Conijn, van der. 47
Arissen....... 37 Coning........ %0
Bak........... 48 Constant...... 47
Bakker........ 42,50, COrVer. . ...... 49
Bakkum. ....... 47 Couwenberg. ... 46
Baltus........ 42 CrapP.......... 41
Beek.......... 51 Craus......... 50
BeeKke, van der. 41 Daanberg...... 4%
Beemsterboer.. 48 Dam, van...... 43
Beers......... 45 Danenberg..... 43
Bekker........ 46 Deitenbach.... 51
Ben........... #41 DekKer........ 43
Ben, van der.. 47 Delden, van... 32
Berg, van den. 42 Deure, van der. 43
Bergen. .. ..... 50 Diepen, van... 43
Berkel, van.. 42 Dieu.......... 43
Berkhout...... 42, 46 Dirkzon....... 35
BerKhouwer. . 46 Dojes......... 29
Bibo.......... 42 Doorn......... 51
Bierdrager.... 47 Drift......... 47
Bijvoet....... 43,45 Druijvesteijn. 43, 44,6146
Binkhorst..... 42 Druyvesteijn.. 43
Blaauw. ....... 49 Duits......... 51
BlanK......... 50 Eecen......... 43,46, 47
Blas.......... 51 Elles......... 52
Bleeker....... 42 Faus.......... 47
Bleker........ 42,43 Felder........ 52
Blom. ......... 42,45, 49 Foreest, van.. 40,41
Boebes. . ...... 50 Frankenhout... 50
BoeKkestein.... 42 Geesteranus... 44
Boer, de...... 42 Gelder........ 43
BoK........... 33 Gerritsen..... 47
Bolten........ 31, 37 Geus.......... 32, 317, 36
Boot.......... 43,50 Geus, de...... 43,45
Bootsman...... 37 Glansdorp. ... . 43
Borst......... 43,46 Godijn........ 48
BOS. ..t i e 43,47, 51 Goede, de..... 43
Bot........... 51 Goedhart-Faus. 47
Bouman........ 50 Gootjes....... 43
Bouwens....... 37 Gorter........ 51



Graaf, de..... 42,43
Graas, van....
Gragt, van der. 43

Gribbeling.... 45
Groen. ........ 51
Groeneveld. ... 45
Groes. ........ 41
Groningen. ... . 43
Groot......... 40, 41
.............. 43,46
.............. 48,28
Groot, de..... 36, 41,43
Hanse......... 36
Hartog........ 36,43
Heep.......... 48
Helder..... ... 43,45
Helleman.. . 51
HemKe. ........ 43
Herbort....... 52
Hermanus...... 50
Hermanus...... 30, 42
.............. 33, 50
Hermanus-Schipper. 31
Hille........ . 43
Hilst, van der. 47
Hoebe......... 48
HoeK.......... 43
Hof........... 49
Hoff.......... 43,49

Hogendorp, van. 43
Holsmuller.... 33
Holthuizen.... 45

Hoogeboom. . ... 37
Hoogzaad...... 47
Hoogzaat...... 43
Huiberts...... 47
Hulst......... 44
Huygen........ 41
IJffsz........ 37
IJfs.......... 36
Jacobsz....... 41
Jager..... . 40, 41
Jans.......... 37
Jansen........ 47
JongKind. .. ... 44
Justus........ 51
Kaldenbach.... 31,42
.............. 48, 50
Kaptein....... 30
Kessel........ 47
Keyser........ 40, 41
Kieft......... 44, 45
Kind.......... 52
Kips.......... 51

55

Kruyenaar. . ...
Kuilboer.....

Lange, de.....
Lange-van

der Meulen....
Leeghwater. ..

Leeuw, de.....
L.eeuwen, van..
Legerstee. .. ..
Leij, van der..

Molen, van der.
Mosterd.......



Nauta......... 51
Neck, van..... 40, 41
Neef.......... 33
Nieuwboer..... 44
Olofsdr....... 51
Oottink........ 47
Oudes......... 46
Paardebos. . ... 44
Peereboom. .... 47
Pels. ......... 47
Phalips 1I1.... 39
Pieters....... 36
Plak.......... 46
Pluister...... 44
Poelenburch. 49
Pol........... 4.4
Pol, van der 44
Polet......... 38, 42
Pool.......... 44, 46
Poot.......... 35, 36
Pover......... 51
Prins......... 51
Punt.......... 44
Quant......... a4
Relie. ... ... .. 50
Rensen........ 51
Res........... 47
Reus, de...... 29, 42, 38
Reus-Vredenburg, de. 32
Rezelman...... 47
Rijen, van.... 51
Ringers....... 47
Roemer........ 48
Rommel. . ...... 44
Roode......... 52
Ros........... 4y
Rus........... 36, 37
Rust.......... 37
Salm. . ........ 46
Schagen, van 47
Schermer. ..... 44
Schilder...... 44
Schipper...... 30, 44, 52
Schoen........ 4.4
Schoken. ...... 50
Schoonderwoerd. 29
Schot........ . 47
Schout........ 45
Schouten. .. .. . 45
Schrijver..... 33
Schuilenburg.. 51
Schuit........ 45
Schuitemaker.. 45
Schut......... 51. 52

Slikker....... 45
Sloovis....... 45
Sluys..... . 35
Smit.......... 45,52
Smorenberg, van. 47
SneeKkes....... 4%
SonK.....cv.0 40, 41
Spaan. . ....... 45
Spaans........ 45, 46
Spel.......... 46
SPoOOr. . .« v v .. 45
Spoor.. ... . 43
Stam. . ........ 36, 37, 45
Stam de Oude. 36
Stammes....... 37
Stammis....... 37
Starman. ...... 52
StokKer........ 46
Stoop. ........ 45
Stoop..... .... 50
Straten, v. der. . 45
Strijbes...... 52
Stroker....... 46
Stromer...... , 45
SuyK.......... 32
Swaag. . ....... 45
Swaaz......... 46
Swier......... 47
Tamis......... 45
Telleman...... 35
Telman..... ... 35
Tesselaar..... 45
Til, van...... 47
Tuinman....... 4%
Tulp.......... 49
Twuyver, van 37
Ursem. ........ 47
vader......... 45
Veen.......... 40
Veer, de...... 49
Veldman....... 51
Verberk....... 52
Verhoeve...... 47
Verschuir..... 45
Visser........ 4%, 47
Voerman....... 45
VolKkers....... 45, 46
VolKkman....... 52
Vredenburg.... 29
warner........ 51
Weede, van.... 45
wWeerts........ 51,52

westmeijer.... 47
Wetsteijn..... 47



Inhoud

Aan de leden
Jaarprogramna
Bestuursnieuws
Hulp in Naarden
Kwartierstatennieuws
Bibliotheeknieuws
Contactdienst
Een eerste resultaat
nationale archiefdag
Door lezers ingezonden
Spellingsproblemen? Hoezo? door M.Luken
Hier een bericht van RoboBBS door J.R.Poot
Hoe de huidige genealoog op een dwaalspoor gebracht kan
worden ~ Stam of Rus door J.P.Geus
Een kleine uitleg over het ontstaan van de Waalse Kerk
door Th.W.Polet
Wat oude kranten ons kunnen bieden door H.J.Min
Hele, Halve en Kwart kapitalisten in Noord-Holland
door Jos Kaldenbach
Opmerkingen, vragen en antwoorden
Ruud Kuntzel uit Barsingerhorn
Hoff, Hof en Blauw, enz.
Jan Blom, enz.
L.J.A.Stoop. enz.
Gezocht perzoon die enz.
Van de redactie
Evenementen
Bestuursamenstelling
Index

COLOFON

Hollands Noorderkwartier is een uitgave van de gelijknamige
afde 1ing van de Nederlandse Genealogische vereniging.
Voor leden van de afdeling gratis.

NGV.leden van andere afd. kunnen zich abonneren voor fl. 10.-
p.J. door overmaking op giro-rekening 10 83 34, t.n.v. redactie
“"Hollands Noorderkwartier”., Frieseweg 12, 1823 CD Alkmaar.
Ruilab. met andere hist.ver.zijn mogelijk.

De inhoud van ingezonden stukken valt buiten verantwoordelijkheic
van de redactie, die zich het recht voorbehoud artikelen zonodig
in te korten.

Inleverdatum voor nieuwe kopij tot 3 maart 1992.



WijKer........ 47 Wonder........ 45,46
wWild, de...... 47 Woude, van der. 4%
winder........ 47 Zellerer...... 31,32
winkel........ a8’ Zoet.......... 45
Winterberg.... 46 Zomer......... 45

........... 46 Zoonen, van... 45
wWit, de....... 46 Zuurbier...... 45
Wit, de....... 52 Zwagerman. .. .. 49
Witsen........ 47

Nog verkrijgbaar...............

NOORDHOLLANDSE SCHUTTERS
IN DE
BELZE OPSTAND VAN 1830

bij.... de afhaaladressen van de
NEY afd. “Hollands Noorderkwarbier”
L L MHaldenback, Rmstelsbraat 18
1823 EVY Rlkmaar. bel- 07T2~123029
of biy
RR. de Reus~Predenburg
Frieseweg 12, 1823 GO Rlkmaar,
el 072124755

prijs . 40~ verzendhkosten f. 5,50
Meb boek wordé verzonden na
sborbing op rek. nr. 42 ¥7. 51. 763
van de Rmrobank e Uibgeest t.nv.
Mollands Noorderkwaréier meé ver~
melding “Sohubbersboek”.

VERSCHENEN KWARTIERSTATEN
DEEL 1 EN 2
VOOR BESTELLINGEN ZIE BLADZIJDE 31 !




SSLrLi-U0-wL gy @ £381

11 ‘Wasiuy Linapdip-saoy p ay

vy

JAW 14Od

QWv138 180d

‘Q4V WIS AON

JQIENIIPIOON, SPUEHOH



	jg6_Pagina_00
	jg6_Pagina_33
	jg6_Pagina_34
	jg6_Pagina_35
	jg6_Pagina_36
	jg6_Pagina_37
	jg6_Pagina_38
	jg6_Pagina_39
	jg6_Pagina_40
	jg6_Pagina_41
	jg6_Pagina_42
	jg6_Pagina_43
	jg6_Pagina_44
	jg6_Pagina_45
	jg6_Pagina_46
	jg6_Pagina_47
	jg6_Pagina_48
	jg6_Pagina_49
	jg6_Pagina_50
	jg6_Pagina_51
	jg6_Pagina_52
	jg6_Pagina_53
	jg6_Pagina_54
	jg6_Pagina_55
	jg6_Pagina_56
	jg6_Pagina_57
	jg6_Pagina_58
	jg6_Pagina_59
	jg6_Pagina_60
	jg6_Pagina_62
	jg6_Pagina_63
	jg6_Pagina_64

